At tūm ferē solent etiā iratissimi, & conten-
tiosissimi quique ijs, qui se læserunt, ignoscere, e-
os accersere, aut vltro venientes blandius excipe-
re, &c,

* Item, tempus erat triumphantis lætiique in-
gressus eius in urbem, cùm ipsi mulo imò asinā
vecto Apostoli & alijs substrauerunt hi vestimen-
ta, illi frondes oliuarum; omnes vnanimiter, par-
tim qui præibant, partim qui sequebantur, Hosan-
na conclamārunt: quasi dicerent, salua obsecro; vel
salua nūnc, vel more gentis nostræ, viuat Rex, viuat
Rex.

Vide pulcra. & notatus anè digna etiā Catholi-
cis, apud Andream Osiandrum, annot. sui in 36. caput
lib. 3. Harmonia sua Euang. de voce Osanna, eiusq; vere-
re vsu.

Sed iis ferē temporibus ac diebus reis solet in-
dulgeri.

Quo die regni sedem Gallorum Regina in-
greditur, illo dicitur omnes captiuos carcere libe-
rare.

Imò, & circa festum Paschæ, terræ illius Iudex
solebat vnum ex vincit, quem vellent, liberare.

At tūn quoque Christus in eos exarsit. Ergo.

* Item; Solent quædam interualla inter culpā
& pœnam constitui, vt deliberet Iudex, passionū
& animi perturbationum vacuus, quid pœnæ sit
decernendum.

Hinc illa cuiuspiam, ab irato ad non iratum pro-
uocatio.

Et

Et illa, à malè informato ad benè informando

At hic in flagranti (vt loquuntur) delicto
facti subiò progressus est Christus, nulla luctu
aut Processus visitata forma præcedente. Ergò.

* De loco autem quid dicam? Templum suum
quo sœvitum ab eo est.

At è templo saltem solent euocari, educari,
trahi, qui cedendi sunt aut flagellandi, ne irreligio
irreligione multetur.

Nil agit exemplum, litem quod lite resolut.

Horat. lib. 2. term. satyra 3.

Notum est illud Platonis, ad Diogenem, p
fessum se calcasse fastum Platonis; ità, sed alioſſ
inquietis.

In templo tamen ipso omnia euerit Christus
omnes flagellat, & pulsat, eadem facturus vel in
rā, si illic reperisset. Ergò.

Nisi dicas, non iam in Templo cæfos, i
speluncalatronum: in hara, non in ara; non i
cro amplius loco, sed iam pridem & velenos
ab ipsis, omni scelere, & forde, & pecorum ster
ribus, profanato.

Iam asylum ipsi suum violarant, vi diu
numini illic illata.

* 4. Iteratione similis pœnæ. Sunt qui dic
Christum bis tantùm hoc pœnæ genus de talib
sumpissime, semel Ioan. 2. hic iterū.

Non est existimandum (ait Hesselius commen
in hunc locum) idem miraculum istud esse, cum
miraculo, quod refert Ioannes. Etenim miraculum
initio prædicationis Christi contigit: istud vero in
atque in illo mitiùs columbarum venditores Cœm

res aggreditur non eos ejiciens, sed admonendo dicens:
Auferte ista hinc, quia fortasse pauperes erant, ex sim-
plicitate columbas vendebant.

Alij verò ter putant in eos animaduer-
sum.

Certè Ioannes Benedictus Parisiensis Theo-
logus, scholio marginali ad caput II. Marci litera
d. ita scribit: *Hac est tertia electio vendentium de
templo secundum Osiandrum. Nimirum quia prima 3.
ann. Christi, de qua Ioann. 3. (volut dicere 2.) alte-
ra, de qua Matthæi 21. in die ingressus sui in urbem
super asinam & pullum. Tertia, die sequenti, cùm
rediret à Bethaniâ, & maledixisset sicui, ut hoc ag-
to.*

Tractat verò hanc quæstionem Osiander non
sanè incatholice (vir alioqui non satis noster)
annotat. in 21. caput libri primi suæ Concordiæ
Euangelicæ, editæ Paris. apud Robertum Steph.
1545. Videre iuuerit.

Ergò cùm quoties reperit nundinatores in té-
plo, toties sœuierit, nūnc hoc, nūnc alio modo, ap-
paret illum profanationem crimen ingens credi-
disse, adeò vt ei nunquam & nūsqam parci opor-
teret, non festo die, & quo iure agi non liceat, non
in ipso templo, non vel in Ara.

Et merito profecto. Quàm enim indignum, vt
qui locus diuinitùs decretus est, vt se ibi ère alieno
homines liberent, & diabolus ius omne, quod
in ipsos vbiunque alibi sibi peperit, amittat, ce-
datque bonis, ac velut Penelopes telam retexat (vt
fertur dœmon aliquando de Capitulo fratum
dixisse) eo homines sic abutantur, vt illuc se
dia-

vt illic se diabolo maioribus impietatibus
stringant!

Quām indignum, vt cūm omnes homines
hominum iniurijs, saltem domi suæ sint tuti
odientes maximè apud quos capitale, & nunquā
veniabile esse audio, vel fenestram aut ostium
iusquam, ad vim inferendam, manu sola aut
gno pulsasse, quodd scilicet legis illius Tutelari
Asyli domestici lator eam suo ipsius sanguinē
mortē (vt fertur) cūm in eam ipse fortè peccā
autorārit Deus ipse Creator, Tutor, Patronus
omnium domi suæ, hoc est in Templo suo, ab
iurijs, id est, peccatis nostris tutus esse non posse.

Vel Rusticus Rex est domi suæ, in media Mo
malia sylua, etiā p्रesente Carolo V. Imp.

Quām indignum, vt templa alijs asylos
Deus verò ipse illic asylum sibi ipsi ab hominē
offensis habere non possit!

*Non ancilla tuum iecur ulceret villa, puerue
Intra marmoreum venerandi limen amici.*

Horat, lib. I, epp. ep. 19.

Quām indignum vt nemo domum suam
fornice esse ac lupanari velit; in domo aut
Dei, id est, in templo, multi sic vt in lupanari
se gerant!

Certè Claudius Fauchetius scriptor Gallus
sinuat olim suis in Curiā Regum Gallie Regis
quempiam (vt Gallica sonant) Ribaldorum, ide
fortium, audacium, & insolentium hominum
correctorem, qui facem manu gestans sub nocte
palatij regij omnes angulos perlustraret, nō
quis peregrinus meretrices introduxisset. L. 480

de Origine Magistratum Regni Francorum c. 14.

Regis domum scilicet integrum scelerisque puram esse volebant, etiā modi Magistratus institutione.

Indignissimum ergo, si in domo Dei & Templo minus honoris habeatur.

Christus certè templo honorem haberi quam maximum maximè affectauit: & cùm aliter contigit, indignissimè tulit.

3. Reg. 19. *Zeloz elatus sum pro Domino Deo exercituum, quia dereliquerunt pactum tuum filij Israël: altaria tua destruxerunt, prophetas tuos occiderunt gladio &c.* ait Elias,

psal... Zelus domus tuæ comedit me.

psal... Domine dilexi decorum domus tuæ, non tamen illum, quem tapetes seu Phrygij, seu Angiens, vel picturæ Appella manu laboratæ, vel aurum & argentum faciunt, sed quem reverentia, compunctione decens, & religio hominum illic stantium faciunt.

Nulla nobilioris & adolescentioris puerperæ ancilla tamen studiosa munditiae in cubiculo cubili, & accubitu Dominæ suæ, quo die expectat socias illius matronas ad eam studio gratulandi & comedandi rebus, post aliquot à puerperio dies, omnibus saluis, gregatim venturas, quam Christus fuit debitæ domui Patris sui reverentiæ exhibendæ, procurandæque solitus.

Facile tulit iniurias suas: at iniurias domus, & nominis paterni difficillimè, cōtrario nobis more profectò, qui diuinarij iniuriarū negligenterissimi, vindicandarum nostrarum sumus quam studiosissimi.

Ità qui in deserto, post 40. dierum ieunia omnia à dæmone patientissimè tulerat, tādem iam læsa Patis Maiestate in ipsum exarsit, & agit dicens, *Vade Satana.* Matth. 4.

Chrysost. hom. 5. in 4. Matth op. imperf. huc vide, cūm Christus in prima tentatione passus fuit temptationis iniuriam &c. non est exasperatus, nec increpationem vel obiectionem eius est excitatus, sed stinuit & mitis permanxit, tamen contra verba tentationis congrua dedit exempla. Similiter & in secundum quamvis esset iniuriatus &c. turbatus non est, ne crepans ei dixit, *vade retrò Satana.* Nunc autem dò Diabolus, Dei sibi præsumpsit honorem, dicens: *omnia tibi dabo, si procedens adoraueris me,* & quæsivit sibi fieri à Christo, quod soli Deo fieri debetur, (mel debebat) exasperatus est, & iratus & increpauit eum, & repulit dicens, *vade retrò Satana.*

Vide multa in hanc rem, in Monomachiā Conc. 39. parte 2. pag. 295. & seqq.

Ergò exemplo eius, studio repurgandi tem incumbamus.

Nam certè delicta qui non vetat, cūm possit, in Senec.

D. Gregor. ep. ad Theodosium, & Theobertum Reges Franc. Facientis procul dubio culpa habet, qui quod potest corriger, negligit emendare.

Ex mente I homē, debemus nos sic in Ecclesia Dei mature honorifice que habere, ut in paradi coram Deo Angeli. Imò magis vtpotè vienit Deo & Angelis spectatoribus.

Psal. Ibi præuerunt principes, id est, Angeli, &

iuncti pfallentibus.

1. Cor. ii. Debet mulier potestatem habere supra caput, propter Angelos; potestatem, ait Vatablus, id est, signum subiectionis, velamen aliquod.

Propter Angelos, id est uno sensu, propter Prophetas, Sapientes, Sacerdotes, Episcopos, Monachos, & viduos celibatui Angelico iam redditos, ne eorum pudicitiam offendat.

Sed, inquis. Forte Seuerius hic dixit egitque Christus, ita ejiciens, & flagellans omnes, subuentans omnia, & speluncam latronum templum appellans.

Nam Mercaturam sanè videtur in latrocinijs reponere.

Ergone Mercatores latrones? ergone omnis Mercatura latrocinium.

Audite. Etsi respōdere possim verbis Prophe-

tæ; Iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa. psa. 18

Et Pythagoreorum verbo; Ipse dixit; Ipse fecit,

Ergo benè.

Et addere; illud Matth. II. Iustificata est sapientia à filii suis.

Eccl: Dominus est, quod vult faciat.

Ita Pater, quoniā sic placitū fuit ante te. Mat. 11.

An non mihi licet, quod volo facere? Matt. 20.

Iob. II. Si subuertitur omnia, vel in unum coarcta-

uerit, quis contradicet ei?

Iob. 9. Quis dicere potest: Cūr ita facis?

Eius vnius esse, dicere, Hoc volo, sic iubeo, sit pro

ratiōne voluntas. Iuuenal. Sat. 6.

Rationē dictorū, factorūq; eius querere, nō a-

lud sit, quam cum ratione insanire.

Quoniam inscrutabilia iudicia Domini, & ad
multa.

Inuestigabiles via eius.

Tum, quoniam ipse summa ratio est, summa
& prima iustitia, qua iustum est, quidquid iustum
est, & regula omnis iustitiae, ad quam corrigenda
ra necesse est, non verò ipsam ad aliam quam
que, non si regulam iustitiae unam simul on-
condant septem illi Græciæ Sapientes.

Adducit consiliarios in stultum finem, & iudicium
stuporem. Job 12.

His, inquam, productis, possim si nō soli
certè satis fecisse.

Tamen etiam aio, nihil seuerius, aut iniquius
dixisse hic Christum.

* 1. Dici enim potest, non homines homini
comparasse, id est, vel mercatores vel Sacer-
latronibus, sed tantum locum loco, & forde-
dibus, id est, Templum speluncæ latronum o-
parasse propter fordes tunc utrobique æquæ
tas foeda que, longa stabulatione tot animati
brutorum contractas q.d. Quam sordida fuisse
esse speluncæ si aiorum, ob longam illic ipsorum
latitationem, & receptam omnis generis anim-
tium, à varijs prædonibus hinc inde abductos
tum sordidum nunc templum Dei fecisti, in-
ductisti et bestijs venalibus.

Virgil. 8. Aeneid. Antrum putes semi hominico-
ti, vbi membra fluentia tabo &c.

* 2. Vel strepitum nimis magnum, ab incondi-
hominum brutorumque vocibus in templo acci-
sse, tantumque dixisse, quantus esse soleat in

Iuncis prædonium longo receffu' submotis, cum exultat victores capta præda, non verò etiā ini- quiratē mercaturæ latrocínio assimilasse.

* 3. *Vel Mercatorum electione, & flagellatione contentum, solorum Sacerdotum peccatum latrocínio comparasse, quo templum nō suum, sed soli Deo sacrū mercatoribus locabāt lucri sui cauſa, ac sic furtū, imò sacrilegiū perpetrabāt, & latrociniū quoq; cùm pretium loci tandem emptores vēditoribus refundere, (omnia carius emēdo sc.) cogerentur.*

Scilicet omne Sacrum mens intus auara profanat, & venditat.

* 4. *Vel notasse tantum personas mercaturæ ini- doneas, (fortitan ex Sacerdotibus & Lenitis hūc per auaritā Collegij ac Capituli sui, delectos.) Itē eos Superiores, quia aliquos Clericos subtractos Deo, imperio violento, foro addixerant, quæ la- trocinij species quædam est manifestaria.*

Dedecet enim personas quasdam mercatura, Sacerdotes maximè, à quibus abesse debet studiū quæstus & diuitiarum corradendarum; & folici- tudines seculi. *Nemo militans Deo, implicat se nego- riis secularibus.*

Cic. orat. de lege Agraria. *Hanc verò emendi & vendendi quætuosissimam ac turpisimam mercaturā, alienam actione Tribunitia, alienam dignitate populi Roman semper putauit; multò magis dignitate Sa- cerdotali.*

Spectatores nundinarum, & rerum humanarū esse Sacerdotes, est satis, vti & Philosophos.

Scribit auditor Platonis Ponticus Heraclides,

Pythagoram Leonti principi Phliasiorum, cù
eo quasisset, quinam essent philosophi, & quid int
& reliquos interesset; respondisse: Similem sibi tu
vitam hominum, & mercatum eum, qui haberetum
ximo ludorum apparatu, totius Graciae celebritate
ut illic alijs corporibus exercitatis gloriam, & nobis
corona peterent: alijs emendi, aut vendendi questu
lucro ducerentur: esset autem quoddam genus eo
idq; vel maximè ingenuum, qui nec plausum nec
quererent, sed visendi causa venirent, studioseq;
spicerent, quid ageretur, & quo modo: Item nos
in mercatus quadam celebritate ex urbe aliqua,
hanc vitam, ex alia vita & natura, profectos; alijs
riæ seruire, alios pecunia: rarios esse quosdam, qui
teris omnibus pro nihilo habitis, rerum naturam
sè intuerentur: hos se appellare sapientia studiosos
est enim Philosophos: & ut illic liberalissimum
spectare, nihil sibi acquirentem, sic in vita long
nibus studijs contemplationem rerum cognitione
præstare. Cic. 5. Tusc.

Sacerdotem, Philosophi instar, vacare Deo
lestium contemplationi, lucro animarum, &
nori cum Deo solo &c. oportere: Mercatura,
lucris sordidis, atque illicitis, æternum vale
re.

Felices animæ, quibus hæc cognoscere primis
Inq; domo superas scandere cura fuit!

Credibile est, illos pariter virtusq;, iocisq;
Alij humanis exseruisse caput.

Non venus & vinum sublimia pectora fregit,
Officiumq; fori, militiaeue labor.

Nec leuis ambitio, perfusaq; gloria fuco,

*Magnorumq; fames solicitavit opum.
Admouere oculis distantia sidera nostris,
A Etheraq; ingenio supposuere suo.
Sic petitur Cœlum. Ouid. lib. i. Fastorum.*

*Commercia, & conuersatio nostra in cœlis est.
Latrocinij genus est, surripere se Cœlo, ut va-
cetur foro.*

— *cœlum sublime tueri*

*Non vacat exiguis rebus adesse viro *al. Ioui, apud
Ouid. lib. 2. Trist.*

*Neque ei Sacerdoti, qui à se pendentem circum-
spicit orbem. Ouid. lib. 2. Trist.*

*Si opes contemnere proprium Christiani, ma-
xime proprium esse oportet Sacerdotis.*

*Cic. 5. Tusc. An Scythes Anacharsis potuit pro ni-
bilo pecuniam ducere, nostrates Philosophi non potue-
runt?*

*Illi epistola ibidem à Cicerone relata planè
lectu digna est.*

*Si verò hic tam Mercatores, quam Sacerdotes
notat Christus: responderi poslit;*

*1. *Notare tantū illos, non mercatores quo-
uis, quod scilicet res absolutè necessarias in sacri-
ficia, hoc ipso quod huc necessariæ essent, pretio
iniquiore venderent, vt ferè assolent venditores
esculentorum & poculentorum, sine quibus hæc
vita agi nō potest, quod est latrocinio cognatum,
vnde & vulgò Gallicè dicuntur emptores suos iu-
gulare.*

*2. *Vel eos tantū notare, qui carius aduenis, quā
ciuib; venderent, vt est ferè usitatum, in hospi-
tijs maximè.*

Latrones enim, viatores foris in agro; at hi
mi quoque, imò in templo ipsos iugulant &
liant.

* 3. *Veleostantum*, qui à Sacerdotibus redi-
bant, quod statim alijs venderent, quod Sc-
damnat.

Cic. i. de Off. *Sordidi etiam putandi*, qui me-
tur à mercatoribus, quod statim vendant.

Illos nos VVatones vocamus (*recoupeurs*
sic annonæ & rerum omnium pretia mi-
gent.

* 4. *Veleostantum*, qui usuram illam laras
exercebant, acceptis, quæ diximus, munusculi
uidensibus, cùm pecunias mutuarent, itaque
latrocinij quoddam genus incidebant.

Si rectè Alfonso fænus nihil aliud, quam
nimisfunus creditum fuit, ergò latrocinium est
normit lib. 3. de rebus gestis Alphonsi.

Catoni certè Censorio, homicidium est.

A Catone enim sene cùm quereretur, quid mai-
in refamiliari expediret? respondit, benè pascere: po-
secundum? satis benè pascere: quid tertium? benè pascere,
quid quartum? arare. Et cùm ille, qui quæsi-
xisset, quid fænerari? Tùm Cato, quid hominem, inq.
occide? Cic. lib. 2. Off. in fine. Hoc & Plinius
dit.

Cato ille scilicet non minùs fæneratorem po-
care censuit, quam homicidam.

Ergò non simpliciter hic mercaturam
nem accusat Christus, sed talem duntaxat, sed
cum sacrum pro mercatu habentem &c.

Etsi Mercatura quæuis videatur malè audi-

Cicerone, cùm ait lib. i. Off. Mercatura autem si ren-
nus est sordida putanda est: si magna & copiosa mul-
ta vnde que apportans multa sine vanitate impertiens,
non est admodum vituperanda: Tamen nullum so-
nat peccatum, nisi secundum quid, & accedenti-
bus malis circumstantijs: Vide Caiet. in Summula,
verbo (Veditio.) de malis circumstantijs Mercaturæ.

Mercatura nuda solius lucrigratia, vituperabilis
est (ait Caietanus ibid. verbo Mercatura.) vi potè in-
finita, ac per hoc insatiabilis. Ordinata autem ad finem
Politicum, hoc est, ciuitatis bonum, vel ad finem Oecono-
micum, hoc est, domesticum bonū, laudabilis est, si in-
iustitia fraudum, mendaciorum, & huiusmodi desint.

Commerciorum licentia variè probari po-
test.

* 1. A nulla prohibitione; Quod enim non est pro-
hibitum, censetur esse licitum. Virtus enim peccati
lex. Nulla sit lex, nulla regula; nullum erit pecca-
tum.

Si scriptum est Zach 14. Mercator non erit, ad-
ditum est in domo Domini, ne vbiique vetitum pu-
tes mercari.

* 2. Ab exemplo. De muliere illa forti impensis-
mè laudata, Prou. 31. dicitur: sìdonem fecit, & ven-
didit, & tradidit Chananeo.

* 3. A necessitate victus, quæ à quibusdam aliter
haberi non potest.

Cic. paradoxo 6. Iis qui honestè rem querunt, mer-
caturis faciundis, operis dandis, publicis sumēdis, intel-
ligimus opus esse quæsito.

Iusta putantur, quæ sunt omnino necessaria,
stiam homicidia, bella, furta, &c.

Augere opes suas quemque posse, nemini cendo, Cicero concedit.

* 4. A necessitatibus humanarum multitudinum quarum multis nullo modo succurri, sine mensura & commercijs, possit.

* 5. Ab absurdo. Sic enim omnia hominum tua auxilia damnarentur. Nam & ipsa sunt quae indirecte mercaturae.

Quaestus de mercatura, fructuosa aratio dicitur. cero 5. Ius.

Operam pro opera rependere, quid est nisi pera operam vendere, & emere? Militare stipendio quid aliud, quam sanguinem suum pretiobus?

Quid mercede seruire, etiam pro cibo & p-

tu?

Altari deseruire, & de altario viuere, quid?

Tu mihi beneficium das propter officium; ego officio fungor, propter beneficium.

Vitam è vita sustulerint, & homines ex hominibus, & Solem è mundo, qui mercaturam omnino damnauerint.

Fatendum tamen, proprij nominis Mercatoram abundare scopolis, fraudum, deceptionum, medaciorum, monopoliorum, crudelitatum, positionum, contemptus Sacrorum, tam Loci, quam Temporis, quam Iuris iurandi, &c.

Mercationem, hoc est, ipsum mercandia auctu Patres censuerunt periculostam. c. qualitas, deputat. dist. 5.

Habere eam sepe multa venalia, quae non debent, delectum, decretum, alienam, suam sententia-

tiam, forum, domum, vocem, silentium, &c.

Fraudem in mercibus, in mercedibus, in monetis subæratis, aut altius elocandis, quam Cæsari ac Principi placeat, &c.

Anacharsis aiebat, *forum esse locum, mutuis hominum fraudibus, ac rapinis destinatum.*

Pleniūs æquo

Laudat venales, qui vult extrudere, merces. Hor.
lib. 2. epp. ep. 2.

Sua propè omnia *mercator auarus*

* *Fingit se à rubri littore ferre maris. Stroza patet. (* al. finxerat.)*

Emptor autem, cùm empturit, merces vituperat, ait non valere, non tanti esse, non egere, & alibi & quiore pretio haberi posse.

Sæpè Mercurio eloquentiæ, furum, & mercatorum Deo, emptor venditorque egregiè famulantur.

*Perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui
Semper in augendâ festinat, & obrutetur re. Horat.*
lib. 1. epp. ep. 17.

III.

*Qui homines etiā nūnc faciant domum Oratio-
nis speluncam latronum.*

Etsi irà Deus vindicārit templi sui Mosaici profanationem; tamen etiā nūnc Christianos aliquos reperias, qui domum Dei faciant proh dolor! speluncam latronum, & quidem opinione comuni plures fortassis.

Sed vereor, ne non paribenevolentia hanc

Con-

Concionis huius partem, ut reliquias duasp
des, audiatis, saltrem plerique auribus magis pr
entes. Veritas enim odium parit. Terent. in A
dria.

Imò cur id verear, magis quam Christus, p
quo hic nunc legatione fungor?

Vt mortem sibi instare prænosset Christu
hinc se odio Sacerdotum &c. magis in se co
moturum, mortemque hinc illi machinatu
non tamen ideo ille irasci desijt; non flagellari
mnes; non mensas & cathedras euertere; non
mos effundere ac spargere; non speluncam latru
templum appellarē: scilicet ne timerem ego a
gellare, zelo domus Domini, et si indē male a
diendum, pariendum.

Qui quæ vult dicit; quæ non vult, audiet.

Dicam ergo intrepidè; sperans, bonos ple
que multos gratam quoque hanc partem hab
ros: & ex mali, aliquos quoque ad sanam men
redituros.

Faciunt tē-
plum Dei 1. *Milites;*
speluncam 2. *Peccantes quomodo libet in templis*
latronum 3. *Clerici;*
 4. *Fæmina.*

* 1. *Milites;* quum tempore belli, in templis
in arcibus, præsidia sua habent, prædas illuc a
runt, captiuos adducunt, torquent, meretrices
lunt &c. maximè causa iniqua, & aduersus fidei
Christi militantes.

Vox S Thomæ Cantuariensis, cùm, Cleri
templi aditus præcludere conantibus contra vi
siculariorum Henricianorum, ostium aperuit

Non est Dei Ecclesia custodienda more castorum: &
ego pro Ecclesia Dei libenter mortem subebo. Breu. Ro.
29. Decemb.

Christus ipse noluit clausus inueniri in cœna-
culo illo, vbi cœnas ultimas suas fecerat, sed egress-
sus est foras trans torrentem Cedron, ne domus Dei
ticeret pelunca latronum, dum hi capere, hi tueri
illum conarentur. Locus enim ille iam iam factus
erat templum, dedicatus scilicet ac sacratus ipso
facto per Cœnæ mysticæ, & (ut sic dicam) primæ
Christi Missæ celebrationem, & primam quoque
Sacerdotum creationem sive ordinationem.

Vide nostrum seu Theatrum Patientiae seu Codrum
Evangelicum Conc. 5, parte 2. pag. 107. 108. 109. edit,
Duac. Borremanni.

Porrò Cœnaculum illud tantè barbaris ac Ma-
humetanis veneracioni est, ut ijs positis calceamē-
tis, nudipedes illuc ingredi soleant.

F. Ioh. Dublinius Minorita lib. 1, hodie porici suū
Ierosolymit. pag. 13.

* 2. Peccantes quomodolibet in templo, seu O-
missione, seu Commissione, vt non orando; non
saltem mentem ad Deum, aut ad cœlestia & salu-
taria ad tollendo; de peccatis non dolendo, verbū
Dei negligenter & dormitanter audiendo, tumultuando,
confabulando, comedendo &c. indignè
communicando quo sit, vt diabolus in cor Iudez
potenter ingressus, ibidem impotentissimè grasse-
tur.

1. Cor. 11 An Ecclesiam Dei contemnitis, & confu-
titis eos qui non habent?

Item,

Item; cùm clamoribus, & fabulis distrahunt
cerdotum intentiones.

Tùm enim latrones illos introducunt, in qu
Luc. 10 viator ille ab ierusalem in ierico pro
fessus, dicitur incidisse, sua omnia, & penè vitā p
didisse, &c. id est dæmones, qui omnia describo
in libris rationum, quos tandem diuino iudi
offerant; & tūm eos iuuant, ut ibi quæstum s
ant maximum, quantum alias & alibi non sol
vbi tamen eos oportebat iacturam omnium
cere, imò & naufragium pati.

Quemadmodum nullo alio serè die dæmon
bus religiosius feruitur, obeditur, &c. quām Du
minico, aut Fēsto, quām minimè oporteret, quo
niām operarijs ac liberis ab arctiori pietate dieb
quisque suam exercet artem; sic serè nusquā
meliūs coluntur, quām in ipso Templo Dei,
reuerentia erga diuina, vagis adspectibus, risi
fabulis, &c.

Proh! pudor, & dolor! in Medicinis vuln
mur, contagio ac peste ferimur! in vallo, ac mu
tione nostrā cædimur! in ipso balneo inqui
mur! Facta sunt ipsa remedia, atque amuleta,
talia, & toxicis similia.

Ferunt certè visum aliquandò sacerdoti d
monem retro altare, scribere celebrata iām M
in pergameno longissimo, illudque scribendis
mnibus nimis angustum dentibus, sutorumis
star, extendere, coactumque à Sacerdote publi
dicere, quid scripsisset, respondisse: *Scripsisse se
nia mendacia, detractiones, aspectus impudicos, cogi
tiones immundas: vanitates, & omnia peccata pop*

qua illo die in ea Ecclesia commisisset, quod ea in Ecclesiis facta vehementer Deum irritarent arriderent verò dæmonibus Dei hostibus. Ioannes Junior Ord. Præd.

Hinc Ioannes Eleemosynarius neminem in factario loqui permittebat, sed spectantibus omnibus foras emittebat eum qui loquèbatur, dicēs:
*Si quidem ut orares venisti huc, in hoc mentem tuam,
& os tuum vacare exopto. Si verò propter loquutionē;
scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur;
noli ergo eam facere speluncam latronum. Ex vita Ioannis Eleemosynarij §. 42. & 43.*

Ferunt Pythagoricos noluisse, ut obiter quisquam in transitu Dijs supplicaret: sed ut domo priùs mente ad hoc præparatus adoratum veniret.

Romani, Principe circa auguria aut sacrificia occupato, clamabant olim: HOC AGE: quæ vox, eos qui intererant, ad rem, quæ agebatur, attentos reddebat Plutar. tom. 1. vit. in Numa.

DIC QVARE HVC, solebat tibi dicere pius aliquis Pater.

* Clerici, qui scilicet prætextu religionis ac Sacerdotij, quasi in latibulo & umbra, spoliat populum (de malis loquor.)

* Qui beneficijs fruuntur, nec officio ritè defunguntur, neque pensum horarum ritè ac plenè exequuntur; nec in Christo mortuis, uti oportet, suffragantur.

* Qui sic stant, aut in subsellijs suis sedent, ut mutæ in basibus statuæ, vel omnino non psallentes, vel neque spiritu neque mente psallentes.

Psallite sapienter. Psal.

*Abominationem desolationis stantem in loco
eo vocabat olim talem religiosum quidam V.
Gulielmus Gillon Franciscan. in Ordin. Iubili-
rius.*

D. Franciscus, fratrem mustam, nos, fucum igni-
uum.

* Qui missa vniqa, duarum, aut trium oneris
liberant.

* Qui populi peccata comedunt, nectame-
luunt.

Duces cæci, fraudulent mediatores. D. Berna-
serm. de colloquio Simonis & Petri.

D. Bernard, ibid. Peccata populi comedis, pro-
pria tibi minus sufficere viderentur. Soluitur
tamquam redditurus rationem, dignos pro engem-
fundere, dignos agere pœnitentia fructus. Alioquin
noueris imputanda, quemod inter delicias con-
(mel comedis) & parvipendis, dissimulas tan-
nihil attinentia tibi.

Alioquin beneficia veneficia tibi erunt, &
officium plurimum,

Vt spina piscis in gutture comedentis, sic p-
benda in ore negligentis Sacerdotis.

Mors in olla 4 Reg. 4.

Antequam comedam suspiro. Job.

Cinerem tamquam panem manducabam, & pan-
meum cum fletu miscebam. Psal.

Masilienses Gallorum populus cum
stet laborabant, unus se ex pauperibus offerebat
lendum anno integro publicis & purioribus cul-
postea verbenis, vestibusque sacris ornatus, cir-
ducebatur per urbem cum execrationibus,

eum inciderent omnia mala ciuitatis, & sic proij-
ciebatur. Seruius in illud 3. AEneid. Auri sacra fa-
mes.

Ita in caput Sacerdotis, eorum pœnæ regeren-
tur, qui eum publicè lauteque alunt, nisi sacrifici-
cijs, precibus, & vitæ sanctimonia, sibi ipsisque
Deum ritè placauerit.

Iere. 48. Maledictus qui facit opus Dominis fraudu-
lenter, vel, vt verterunt 70. ἀμελῶς id est, negligen-
ter, vel contemtim.

Quorsum enim à fructu frumenti, vini, & olei
popularis multiplicati viuamus? cur det nobis lanā
& linum, victum & amictum populus, nisi vt alta-
rio diligenter & bona fide seruiamus?

Verè Sanguisugæ, fures, adeoque latrones si-
mus, si beneficia capiamus, & officia sperata de
nobis negligamus.

D. Hierony. in Matth. Latro est, & domum Dei
conuertit in speluncam latronum, qui lucrade religione
sectatur, cuius professio non tam cultus Dei, quam nego-
tiationis occasio est.

* Item speluncam latronum de domo Dei fa-
cimus, cum non sicut homines, sed sicut equi &
muli vitam agimus: cum sancta loca subimus, al-
tare adimus, ante debitam purgationem &c.

Cum Benedictiones, Iurisdictiones, usurpamus,
quas non debemus, vnde accidit, Deum dicere;
Maledicam benedictionibus vestris &c.

Cum Dei causas relinquimus, ad terrena negotia
vacamus, locum sanctitatis accipimus, & terrenis acti-
bus implicamur. D. Greg. homil. 17. in Luc. 10.

Tales Deum irritant planè, & infensum reddunt

fibi, vereor ne & his, quibus cum propitiare debuerit
D. Bernard. ser. i. ad Clericos.

Milites & Aduocatos fures vocemus, qui accepta pecunia neque Reipub. neque clientis causa tueantur, immo etiam hostibus opitulentur; vocetur Sacerdos & beneficiarius, qui non solo officij negligens est, sed etiam beneficis suis tiorem facit Deum?

Furantur qui tales sunt, panem, quo vescuntur. Nam, Augustini senso, Peccator non est dignus ne, quo vescitur.

* Item; latrones sunt, qui Sacerdotia melibus & sanctioribus debita ipsi inepti occupant, immo nonnunquam meliores extrudunt.

* Item; qui patrimonium Crucifixi, & bona pauperum, ad se suosque male interuerunt,

Si locupletis opes tollens, fur iure vocatur:

*Quem dicas, Inopi qui sua pauca rapit?
Non pudet inde auferre miser, quod sponte
bat*

*Inferre? HINC QVI NIL VIS DARE, TO
LE NIHIL.*

Scripsi aliquandò in direptores Bibliothecarum Ord. nostri, latronibus istis quoque convenientissimè.

* Item; qui cauponantur in Templo & nondinantur, vendentes Sacraenta, & Sacramentalia, Sacra, & sacrificia, & Christum sapienter. *Quid vultis mihi dare, & ego eum vobis tradam?*

* Qui vendunt boues, id est, Patris Potestates, nonnunquam aptissimè signat bos, animal scilicet robustum & laboribus aptum.

* Qui vendunt oues, id est, Filij Veritatem, quā signat ouis animal maximè simplex scilicet, cuiusmodi est ipsa veritas.

* Qui vendunt columbas, id est Spiritus Sanctitatem, quam signat columba, avis innoxia, & mundis cibis tectisque lēta.

* Item; furatur verba Dei, qui bonum, quod dicendo prædiat, operando non sequitur. Gregor. i. Regg. 7. Ierem. 23.

* Item; qui Veritatem Dei in iniustitia detinēt, parcendo veritati, vel metu aduersorum; vel spe ac cupiditate laetioris fortunæ, vel aure popularis auiditate, vel peccatorum suorum pudore & conscientia &c.

* Item, qui Simoniacè, & latenter intrant in Ecclesiam. Ioan. 10. Qui non intrat per ostiū in ouile ouium, sed scandit aliundē ille fur est & latro.

* Qui non, nisi mercedis intuitu, seruit Christo. Näm merces, Grecè dicitur λαζόν: vnde & latrones dicuntur stipatores, & ipsi quoq; milites, qui à mercede conducantur. Vide Varronem lib. 6. de ling. Lat.

Seruius quoq; in illud 12. Aeneid. Fixumque latronis impavidus frangit telam: modo latronis, inquit, & est Gracum: näm λαζόν dicunt obsequi & mercede seruire. Vnde latrones vocatur conductimiles.

Və nobis.

* 4. Fœminæ nuptæ innuptæq; illæ scilicet, quæ incongrue & luxuriosius comptæ, ac nimium detectæ in Templum veniunt.

Näm Furantur maritos suos matronis, patribus adolescentulos alijs educatos &c.

Furantur & latrocinantur Deo multorum
mos, excitata in ipsis illicita sui concupiscentia
etiam in nolentibus, mudiis illis suis meretriciis
& habitu parum sancto,

Ipsæ Retiarara, plaga, lato venabula ferro. Vi
4. Aeneid.

Plautus in Pœnulo Act. i. illa mulier lapida
licem subigere, ut se amet potest.

Nescitis D. Bernardū, cum sensisset mulie
insidias suæ pudicitiae parari, exclamasse Latr
Latrones?

Prou. 6. Pretium scorti vix est ynius panis
er autem viri pretiosam animam capit.

Chrysost, lib. 6. de Sacerdotio. Nam et uis
cor. & motuum exquisita mollities, & incessus affec
tum studium & vocis conformatio. & oculorum, &
larum pigmenta, & cincinnorum compositiones, &
pillij tintura, & vestium sumptuosarum auratu
que diuersitas & gemmarum pulcritudo, & rugo
rum fragrantia, & cetera omnia, quæ muliebres
affectare solet, talia sunt quæ animum commu
possint, nisi continentia austernitate occalluerit.
Spectaculū veniunt, veniunt spectentur ut ipsæ:

Ille locus casti damna pudoris habet. Quid. I. de
te.

Imò quædam furatum veniunt; illorum b
teorum & furum instar, qui furandi tantum ca
Nundinas frequentant,

Templum illis pro Emporio est, prof
pro pergula, & loco vel editiore vel latius pate
te, vnde merces suas ostentent, atque explicent
ubi licet fœminis eligere quos viros, viris q
vel

orūm
upiscen-
heretici
erro. Vi-
lapida
mulie-
e Latru
panico-
n & nūi
effus afel
um, &
ones, &
aurati
& vagin
liebre ge
communi
uerit.
psa:
d. I. de
lorum
ntum ca
pro fo
tiūs pat
xplicen
viris q
vel

velint, seque venditare, ac tūm maximē, cūm loci
alicuius Dedicatio anniuersaria est, quasi tum sint
mera Aphrodisia, id est, Veneris festa.

Dicas, Templa esse illis, pro campo aliquo
Martio, aut stadio, vbi, quid possint equi, incessu
cursuque probetur.

O fures! ô latrones! Quæ tales estis, facitis do-
num Orationis speluncam latronum.

Cùr enim passim fur, & latro sacrilegus voce-
tur, & damnetur ad flamas, qui calicem sacrum,
vbi tamen nullus restet sanguis Christi, aut cibo-
rum, iam sine hostia & corpore Christi, è templo
auferat: non sic vocentur illæ latrunculæ, quæ a-
nimam Christiani cuiuscunque Adolescentis, Vi-
dui, & Vxorati quidem, sed vxorem, seu mode-
stiæ studio, seu fortunæ tenuitate, incultiorem,
aut habitu sanctiore vtentem, dorri habentis, ra-
pit, in quâ adhuc natat recenter sumptus sanguis
Christi? aut Monachi, vel Sacerdotis incautianam
& cor tollit, quod quotidiè innatat in san-
guine Saluatoris?

Sunt animæ, sunt calicibus sanctiores longè,
ac pretiosiores.

Est ergò animarum iactura grandior, quam
calicum.

Non est par pretium calicum, & anima-
rum.

Calices empti auro argenteoue; at animæ, san-
guine & morte Christi ipsius.

Latrocinium igitur latronum istarum damno-
suis multò est ac sceleratius.

An non Latronibus similes sunt comptule illæ.

Nam vti latro multis insidias struit, & multos
cat, vt vnum valde locupletem inter multos
periat, cuius exuiae illi tota vita sufficient: &
Herodes Ascalonita, Antipatro patre latronet
tus, vnum parvulum Iesum querens, innu-
puerulos trucidauit: Ita iste, vt vnu maritum
tineant, multis insidiantur.

1. Loci,

Imò Peiores illæ vul- | 2. Temporis,
gatis latronibus, per | 3. Immanitatis,
omnē modum, ratione | 4. Indiscretions,
5. Causæ.

* 1. Loci. Nam illi non alibi forè, quād in
uis, in agris, & ferè profano loco, grassantur:
stæ maximè sacro latrocinantur.

Domi enim plerque (vbi, Hyperide autore
pud Stobæum ser. 72. licet vxori coram marito
ornare vt libet) sàpè sùt incultissimæ, illotissimæ
& quavis Coletâ aut Isottâ rusticâ fôrdidio
non modò nullius animum rapturæ, sed etiâ
diendæ, & amore infantibus amuletum &
medium amoris futuræ: at eadem foras abitur
templumque adituræ, alijs spectaculo future
lescentulis, Cōiugatis viris, viduis, Cœlibibus,
nachis, Sacerdotibus &c. tūm studiosissimè co-
tur, pectuntur, lauantur, nudantur, armis Ven-
omnibus induuntur, prædam ipso sacro loco
cturæ, & stragem vel ante aras edituræ.

Vt intolerabile fuit, Helenam suo Menelao
Paride, domi suæ specie hospitij abripi; vti & Her-
rodiadē suo Philippo ab Herode; sic indignissimæ
animas Deo dicatas, ipsi Deo, à latrunculis istis,

ipso templo & domo Dei, specie religionis ac deuotionis subtrahi.

In terra sanctorum iniqua gesit.

Deinde: Latrones, & quiuis milites, Confessionem Communionemq; adituri, hic gladio, hic pugione, ille Persico ferro & halberda se exarmat, & discingunt &c. istæ verò tūm maximè arma omnia sua capiunt, cataphractæq; (vt sic dicam) veniunt, & si quæ cassis, id est, mitella & ornamentū capitis collique illis maximè probatur, si quæ Iorica optimè hamata, aut thorax aliquis idoneus, si gladius qui piām bis acutus, id est, si quid est in toto mundo suo mulibri maximè illecebrosū & philtro simillimum hoc tunc adsumunt, induunt, aptant, ostentant, vibrant. *Auferimur cultu.*

Vt ad nuptias, ad choreas, ac solēnes ludos, sic ruunt quædam ad templa cultissimæ, & insidiosissimæ ornantur, lauantur, tergentur, poliuntur.

Postremò modus muliebris nullus est... quæ elauta est, nisi

Ferulata est... quasi illauta est. Plautus in Pœnulo Actu. I.

Illis Hippolytum iunge, Priapus erit.

Olim mercatus meretricius ad eodem at non in æde Veneris, nunc idem mercatus, imò raptus, in ipsa æde Mariæ Virginis, Christi virginis &c.

Plautus in Pœnulo Act. I.

Apud eadem Veneris hodi è est mercatus meretricius.

Eò conueniunt mercatores ibi me ostendi volo.

Inuendibili merce oportet vtrò emptorem adducere.

Romulus quidem & Romana Iuuentus sonorum filias virgines rapuerunt, sed in concaue, in stadio aliquo, & ludis equestribus latrunculæ Christianas animas rapiunt etiam ipso templo, inter vestibulum & altare.

* 2. *Temporis.* Latrones noctu, & in tenebris ex latebris graſſat. Vnde & fures à furuo, id nigro dictos putant, quod occulte, & nocte fur & obscura, rem alienam capiant; vti & latron latendo, quod è latebris, & à latere, ex insidijs capant.

Qui enim malè agit odit lucem &c.

Latrunculæ vero istæ animorum, inter, & clarissimo iam die, & in oculis omnium, non in cornu aliquo altaris aut angulo, sed in templi suis meditullio, & quasi ex lápide, & ponte sub miore, inuadere audent ac petere, nullo rubore, nulla frontis occultatione, imò cum ostentatione: facie & vberum nudatione.

Item, *Vt iugulent homines, surgunt de nocte lannes.* Horat.

At latrunculæ istæ cordium, non surgunt clarissima iam luce, nec ferè tempora subeunt, perdatur, nisi sole altius iam proiecto. Aiunt enim

Quæ habent nocturna ora, noctu sacrificatum occupant,

Priùs quam Venus expurgicatur. Plautus in Pnulo.

* 3. *Immanitatis.* Latrones enim ferè, cum unum tandem quempiam bene nummatum, intercepserant, cuius spolio, & laqueum redimerent se suspendio liberare, ac reliqua deinde vita

in otio & liberaliter viuere possint, latrocinijs tūc
valedicunt; nullique deinceps infidias struunt, ar-
maque impia detestantur &c. Latrunculæ verò i-
stæ pleræque, nec postquam idoneum coniugem
iām acceperunt, & nuptæ sunt, reliquis parcunt,
nec desistunt idcirco comi, ornari, armari, grappa-
ri, imò maritorum opibus adiutæ, luxum ac la-
trocinium ferè augent.

Hac faciant vacuæ, quas non sibi vendicat ullus:

Si nescis, dominum res habet ista suum. Sic ferè
Ouid. ep. Acontij ad Cydippen.

* 4. *Indiscretionis.* Latrones enim cæteri, quos
volunt occidunt; quos capere, occidere nolunt,
liberos abire sinunt, liberi in vtramque par-
tem.

Latrunculæ autem istæ, sæpè quos volunt, aut
quos ornatu suo venantur, non capiunt; & quos
non venantur, casu capiunt; Hinc illa apud Plau-
tum, in Pænulo Act. i. cum sedulò munditer nos ha-
bemus,

Vix ægregi amatorculos inuenimus:
Vnde summa vtrimeque miseria & crux, hinc in-
caute capti & amantis, sed nunquam amata frui-
turi, etsi quam maxime cupiat; & latrunculæ quo-
que ipsius, quæ amari se doleat ab impari, à non
dilecto, ac plerumque etiā exoso: & se non ce-
pisse quem volebat, & cui retia tetenderat.

*Vt Quo minimè credis gurgite, piscis erit; & capi-
tur sæpe non quæsitus: sic contrà, sæpe quæsiti
non capiuntur: nec capti potuere capi.* Virgil.
Æneid.

* 5. *Causæ.* Latrones enim plerumque extre-
K 5

ma necessitas, rerumq; penuria cogit latrociniū.
At Latrunculas istas plerasque nulla (nām
tos iustos habent: & sēpē, quē sic se ornant atq;
poliunt, iām sat amatorum habent; & vel nō
sunt nubiles: vel cœ'ibes & innuptæ volunt
manere) neque sic tamen venari reticulis capi
suorum, latrocinari, rapere animos, ac necant
sistunt, & dētibus illis acutissimis mordacissi
que miellarum suarum, & ornamentorum
deuorare. *Non missura cutem, nisi plena crux
rundo.* Horat.

Lupæ sunt omnino. Nām vt lupi, cūm
ouis sit satis, imò cūm neq; esuriat, tamen nō
finunt cum sunt in medio grege atq; oulione
quot poslunt, mactare. Sic istæ, et si maris d
mi habeant, vnoq; illo contentæ sint: macta
men hoc ornatu captant, & necant.

Lupæ, quæ ob solam voluptatem, stragib
sanguine delectantur!

*Proh! tyrannidem, & feritatem! Noceret
tis, nullo suo bono, nulla necessitate!*

Coguntur latrones, in sylvis insidiari, & n
quærere, quoniam in urbibus & in foro non
sint, vel licentiâ, vel imperitia. *Fodere non v
mendicare erubesco,* &c. Luc.16.

At latrunculæ istæ in templo, huc & ad
non coguntur, cūm eis liceat ornatis profan
suis stare, in plateis deambulare, in forum in
statum, & spectari, Regionum harum & Pan
more.

Nām in Italia, fortè venabilius sit, si qua
Templis ita insidentur, latrocinentur: quod nō
int

in foro, neq; in platea, neque pro foribus, neq; in officinis, neque in tonstrinis, neque in ipsis officinis, aut ad mercatorium pulpitum, vix que in fentris ipsis liceat adparere, spectare, & spectari.

Inuendibili merce oportet vltro emtorem adducere. Plaut. in Pœnulo Act. I.

Ah, latrones, latrones! latronibus quidem omnibus quamlibet syluestribus, irreligiosiores, immaniores, & nihilo, quam lupæ ipsæ, mitiores!

* 6. *Modi.* Latrones siccis, & occultatis pugionibus ferè appetunt.

Tormentario puluere neque sonoro, neque sumoso vti, sed & plumbum lætalem cæcè occulta que explodere, si possint, velint, ne prodantur.

At latrunculae istæ nostræ, telis etiàm ostentatis, nudatis, & maximè spectabili corporis parte collocatis, in collo, in capite, in facie, in auribus, in digitis, torquibus, mitellis acuminatis & turbatis, stibio & cerusla, gemmis, in auribus, vñionibus, & annulis grassantur: eadem non gesturæ, nec ibi, nec alibi toto corpore collocaturæ, si sibi in tenebris versandum putarent, aut neminem se spectatum.

Eadem ferè de adolescentibus & viris ut fœmina comptis, mea sit sententia.

Et ipsi latrunculi de Syria, captiuantes puellam, similibus locis, temporibus, artibus, causis, &c.

4. Reg. 5.

Ah, bone Iesu, Semel olim, in morte, tempore aduersissimo, & ad patienda multa destinato, inter duos latrones verius es, è quibus tam-

men

tamen alter, latrociniorum valde pœnitens: totum reddidit ac dedidit, cùm sua omnibus dere non posset: At nunc proh pudor! etiā tam viuens immortalem ac beatissimam, iam clauso dura patiendi tempore: ah! quoties ab ter quam multos latrones versari, & quidam amicis, & domi tuæ, coggeris! neque tamen p dolor! fere è tam multis vñus vel vna reperi quæ latrocinia ista detestetur, conuertatur!

Non est vel vna ferè, quæ Christi sui reuaria, arma illa sua vel omnino deponat, vel redat in vaginam.

Internecione videntur, omnes animas velle, tam Cleri, quam populi.

Animulæ meæ! ah! quam esset satius, vos virorum animos in templo capere ac rapere, ad ratione habitus vestri sancti, modestia vesti pudoris, & ardoris in orando Deo &c. puella rò vicissim capi & rapi virorum modestia, ac gione in templo &c.

Quam satius, puellam quamque secum dñe, quod olim Ethnica quædam, ea que meritis.

Bono ingenio me esse ornatam, quam auro manuolo.

Aurum in fortuna inuenitur, in natura ingenuum.

Bonam ego, quam beatam me esse nimio dici uolo.

... Pudorem gerere magis decet, quam puram:

Magisque ... pudorem. quam aurum gerere conderet.

Pulcrum ornatum, turpes mores peius ceno collinunt.

Lepidi mores turpem ornatum facile factis compabant. Plautus in Poenulo, Act. I.

*Idem viros quoque sibi succinere, Et: Fine col*le* modico forma virilis amat. Quid,*

Quam satius omnes ciliciolo, squallore, pulla & atra veste Dei captare misericordiam, ut solebant olim rei atrati Iudicum suorum clementiam, & vt nunc quoque mendici pannosi eleemosynas vestras!

Certe olim Iuditha, rebus Betuliæ & Iudæa sus afflictis, sic est oratorium ingressa, cilicio induta, cinere conspersa, in terram prostrata. Iudith. 9.

*A Equis Volscisque Romæ obsidione relicta, discedentibus, cùm haud minor Roma fieret morbo strages, quam quanta ferro facta erat: inops Senatus auxili*um* humani, ad Deos populum ac vota vertit. Iussi cum coniugib*us* ac liberis supplicatum ire, pacemque exposcere Deum. ad id quod sua quenque mala cogebant, autoritate publica euocati, omnia delubra implent. stratæ passim matres crinibus templo verentes, veniam irarum cœlestium, finemque pesti exposcunt. Inde paulatim seu pace Deum impetrata, seu grauiore tempore anni iam circumacto, defuncta morbis corporæ salubriora esse cœpere. Liuius Decad. I, li. 3.*

Cum aliter facitis, an non creditis vobis diuinus occini, Domi Milesia? ac remitti auxilio non impetrato?

Luxu deposito, tandem tunc tua me informadent. Horat. in Arte.

Quæfo, ita deinceps facite; in habitu sancto dite in Templum, in conspectum Dei & Cœtus saltem vultibus & capitibus obnuptis & temore maiorum, caliendo aliquo, aut capitio-

Non nisi vaginati appareant gladij tam at tam facile lætiferi, quam sunt fœminarum virtus.

Vritq; videndo

Fœmina, quod nullus gladius facit.

Alioqui, velim vobis ipsas Templorum uas diuinitus sponteq; occludi, nec sinere vestrum cultu ingredi, ut accidisse olim ferunt Hebrei pararet tandem Salomon in Templum sumam perfectum arcam Domini introducere, seu dominiuidis patris cum Bethsabe peccatum, seu quod alia causa. Vide Lyranum nostrum, postilla in b.c. Paralip. in fine.

Vel, cultissimas quasq; immotas repente fit nec Templum, nisi deposito meretricio suatu, ingredi posse, uti quondam & ipse Imperator claus in porta Ierosolymorum sublisteret etiam, quamuis crucem Christi humeris reuehe quod scilicet minus regie esset ornatus. Breu. R. 14. Sept. Vide, lege, pulcerimus est locus, & hic mæficiens.

Vel, renasci eam Ostiarianum, & Ianitorum id est, templi custodum veteris legis, & Ecclesiæ primitiæ consuetudinem, qua solebant immodos ingressu templi prohibere, & inter bonos mensesq; habentes iudicium, dignos recipiebant, ingnos respuebant. Vnde & eis, cum ordinante

claves Ecclesiæ dantur ab Episcopo. Et dicitur eis:
Sic agite, tanquam rationem Deo reddituri, pro rebus
quaे clavis isti recluduntur. Quod officiū Domi-
nus in sua persona suscepit, gessitq; cū flagello de
funiculis factō vendentes & ementes eiecit de té-
plo, ait Magister sent. lib. 4. dist. 24. s. c.

Vide de Consecrat. dist. 23. c. Ostiarius.

Vel, renasci multos Episcopos & Archiepisco-
pos, qualis D. Antoninus Florentinus fuit. Anto-
ninus enim ille fœminas omnes impudico & me-
retricio habitu vestitas, quasi dæmonum instru-
menta ad perdendas animas, ex templis omnibus
suae Ciuitatis expulit. Surius tom. 3.

Vel, renasci consuetudinē illā aureā Hebreorū
qua viri mulieribus non miscerantur, cū Ieroso-
lymos ad festa sacra celebranda proficerentur
(qua re factum est, vt Matri Virgini suus paruulus
Iesus aliquando triduum perierit, cui pro ætate v-
trisque miseri lege adhuc licebat) ac sic Templa
bipartiri, vt pars eorum mulieribus, pars viris as-
signetur, velo per medium vtriusq; sexus ducto,
aut saltem templo fœminis alia, viris alia edificari.

Certe D. Bernardinus noster cùm semper stu-
deret à populis, apud quos concionabatur, omne
impudiciiæ occasionem amoliri, volebat atque
impetrabat, vt separatim essent in templis viri à
mulieribus ducereturq; per medium templi velū
longum & latum, sic vt nec videri, nec videre in-
uicem posset, studio quidem pudicii ię imprimis,
tum vt attentiūs audiretur verbum Dei, qui mos
hodieq; in multis Italiæ vrbibus obseruatur. Fr.
Marcus Vlyssipon. Ep. Portuſ. chr. Ord. Mi p 3.l.2 c.12.

Vel;

Vel; ut olim nocturni Christianorum in plis Conuentus ad publicas preces, quas vig adhuc nominamus, nomine veterem ritum nuante, ab ipsa Ecclesia Catholicâ sunt in nia mutati, propter abusus, ac nescio quas so venereas eorum praetextu irrumpentes in Eccliam, nocturnis illis sacris iam ferè in Bacchilia & Lupercaliâ degenerantibus reliæ vna triuitatis Christi vigilia; sic nunc, propter prationes illas spirituales, ferè penitus tolli diuinorum fœminarumque conuentus, & diem antemeridianas horas adscribi vni sexui, nocte verò aut pomeridianum tempus alteri adspiccas in templis preces, vt sublatis vtrumque rident & videri, vel pericula ipsa ex cultu & luna nascititia vitentur, dum cultæ & culti non videntur; ipsum cultus studiū omnino vtrumque tollit quod tunc haud dubiè fieret, cum nem o hor neque vir, neque mulier se sibi, aut suis oculis lat, sed spectatoribus.

Non in melius, sed in deterius conuenitis, tam retricio & lasciuo ornatu confluentes. 1. Cor.

Vel; obseruari in Templorum ostijs, quod urbium & arcium portis belli tempore, cum iam omnia tutam timentur, id est, vt quemadmodum ijs quibus timetur, in portis exarmantur, quæ nimis cultæ ad templum venirent; iniqui valuis, iudicio prudentis alicuius Iani Ceri & Sancti cuiusque Ianitoris, ijs, quæ nimia, aut pars sancta, essent, ornamentis, exuerentur, eadem in recepturæ in exitu; (credo) se pudore illo mucemendarent, sicque priores Ecclesiæ & co-

Christianorum videremus.

Vel; vt pridem creatus est quauis prouincia Latrunculator & Quæsitor latronum , agros & sylvas infestantiū, sic Præfctus aliquis talis crea- retur, qui egregiè exciperet eiusmodi latruncu- las templorum infestatrices. Cùr enim *ex matis moribus* renascentibus, non renascantur veteres bona leges, aut nouæ fanciantur?

Vel; ritum sagittarijs visitatum, quo dūm in hortis suis scopum singuli suo ordine iaculantur, altè clamatur, *hors gallicè*; vel Latinè *Apagete*, aut *cavete vobis*, ne quis scilicet fortè fortuna telo vul- neretur; in templis quoque seruari, vt latruncu- lis illis Templa intrantibus, à Ianitore sacro exclametur *hors*, vel *apagete*, tam vt admonerentur omnes, vel oculos tum studiofissimè claudere; vel ad Deum precibus ardentioribus recurrere; vel mentem magis obfirmare & obdurare ad pericu- losas vanitates; quam, vt toties notarentur, & com- monerentur nimis cultæ illæ latrūculæ, periculo- rum ingentium , quæ creant animis spectato- rum.

Vel inculcaretur illud Romanum, quod di- cebam, *Hoc age*, principe circa auguria aut sacrifi- cia occupato, quæ vox eos qui intererant, ad rem quæ agebatur, attentos reddebat, vt illud Catho- licorum *sursam corda*. Plutar. tom. I. vit. in Numa.

Vel vetustissimum illud *Extemplo*, quod *citò* & *expeditè* & *ocysimè* significat, quod cum olim Sacrifici Ethnici è templo exire iuberent popu- lum circumstantem , *ocysimè* omnes parerent atque exirent; velim hoc, inquam, proclamari, vt

hac voce latrūculæ istæ citò discedere è Ten
ac cœtu cæterorum fidelium iuberentur,
illæ velut semi excommunicatæ habitæ, con
derentur, ruboreque suo emendantur.

Hæc, aut his similia, &c, si qua meliora pro
ab alijs possint, renasci aut recenter institui
odio latrociniorum istorum spiritualium; &
stragis animarum commiseratione.

Nam optare, Dionysium aliquem Syracu
renasci, qui, cùm singulos malefactors
cijs afficeret, his tamen præfertim ignoscebat,
vestium & lubricantium ornamentorum
essent, quo facilius Syracusani luxurijs adesse
(vt habet Plutarch, apo. ad Traianū) formis null
non possim, ominari tamen aut timere pollu
nisi ab his latrocinijs spiritualibus in domo or
nis exercendis, vel ipsæ latrunculæ sponte
neant, deposito meretricio illo cultu, assu
que habitu sancto (vt loquitur D. Paulus)
quis Princeps Sacer aut profanus, zelum
Christi imitatus, aliquandò tandem compe
Christum Iesum ipsum nescio quæ noua flag
& nescio ex quibus funiculis facta, vrbi cui
Orbi suscitaturum, quæ vel nolentes huc ca
& cultu omni meretricio exuant. quod n
Deus auertat, & vos ipsi aliqua seria emenda
studete auertere.

An non satius ista relinquere, quam relinq
An non satius, duci vos, quam trahi?
Fata volentem ducunt, nolentem trahunt.
neca.

Sed relinquetis (spero) ista autore, & pre
re

re me. Nam subaudiebam ab aliquot annis, non nullas, cum iterum me audissent aduersus similia similiter detonantem, aliquo modo luxum suum accidisse, & diminuisse; ac forsitan iam omnem sustulissent, si eandem incudem tundere omnes perstitissimus.

Paleæ & mice.

* 1. Scholæ (Mahumetanorum) sunt in ipsis templis, quo subire non potest vel Christianus, vel iudeus.
Nicol. Clenard. lib. 1. epp. ep. 9.

Idem ibidem. Ceterum die Veneris (Festæ) singulis hebdomadis peracta oratione, ad summum templum est librorum auctio. illuc conueniunt, quotquot empti riunt, aut ut sic dicam, vendituriunt.

Quotidie eram apud vos docens in templo.

D. Chrysost. homil. 36. in 1. Cor. Ecclesia non disceptandi, sed discendi locus est.

* 2. De dissolutionibus in templo.

D. Chrysost. homil. 36, in 1. Cor. Quondam psallebant in unum omnes, facimus & nos: sed tum una omnium mens, cor omnium unum fuit: hodie ne una quidem in mente concordiam vilam reperias, sed bellis vndiq; omnia feruent.

Pacem & nunc Episcopus velut paternam domum ingressus omnibus optat; sed Pacis eius nomen frequens quidem extat, res prorsus nulla.

Tum etiam domus Ecclesiae erat; nunc vero Ecclesia domus, in domo qualibet propria magis. Nam in domo quidem ordo seruari solet. Hera thronum occupat.

omni cum venustate famulæ tacitè sedentes te
familiarum quisque quod imperatum est, in m
habet: hic verò magnus tumultus, magna confu
bilquæ à caupona dfferunt nostra, tantaturba,
risus, quantus in balneis, quantus in foro, clama
tumultuantibus omnibus.

.... Non Tonstrina, aut vnguentaria Tabern
clesia est, aut officina forensis; sed locus Angelorum
cū Archangelorum Regia Dei, Cœlum ipsum.

Idcirco & Basilicam vocamus.

* 3. De mulierum à viris separatione in T
plo.

Cyrillus Ierosolymit. præfatione. Cœle
seon. Viri cum viris, mulieres cum mulieru. N
enim opus est proponere exemplum arcæ Nu, inqu
rat & vxor eius, & vxores filiorum eius. si quidem
arcæ erat una & ostium clausum. Sed quid ha
ficabant? Si conclusa est Ecclesia, & vos omnes
hac tamen separantur. viri ut sint cum viris, mo
cum mulieribus, ne studium salutis sit perditionis
suo. Esi enim pulcrum sit institutum proximo
sed procul tamen sint affectiones.

Vel in scholis elementarijs benè inf
(qualis quondam Magistri mei Iohannis
Bosquæi magni fuit) pueris hic locus, pueris
cubiculum decernitur, & si cubiculis separan
possunt classibus & sessionibus discernuntur.
promiscui pueræ cum masculis.

Attamen quanta innocentia, differentia
huc positorum in ætate puerili, & iam viro
nubilium aut nuptarum.

Timetur sic ubi ferè non est timor? quām

tur timendum, vbi omnia quoque tuta timenda sunt.

* 4. Cur Templi Orientem spectent. Prisca Ecclesia hoc ab Apostolis acceptum religiosissime obseruauit, ut inter precandum Orientem intueretur.

Clemens in Constit. Apost. lib. 2. c. 61. Orig. in Num. hom. 5. Tertull. in Apolog. c. 16. (vbi etiā Christianos hoc nomine falso insimul tos ab Ethnici sicut, quasi Solem pro Deo haberent.) August. de serm. Dom. in monte lib. 2. & Athanas. quæst. 37 Vixque antiquus ullus auctor reperitur, qui non huius ritus mentionem faciat.

Iustinus in eo libro in quo de necessarijs quibusdam quæstionibus responsones affert quæst. 118. huius rei causam exponens, sic ait: *Qui à eorum quæ apud nos sunt meliora atque præstantiora, ad Dei honorem secernimus, hominum autem opinione & sententia ea pars, in qua Sol oritur, ceteris creatæ naturæ partibus præstantior est Orientem, cum precamur, omnes intuerur. Subiungitque in fine: A quibus Ecclesia precandi morem accepit, ab ijs etiam, vbi precandum sit, accepit, j. à sanctis Apostolis.*

Batilijs tamen ratio magis placet, qui lib. de Spíitu sancto c. 27. id idcirco fieri ait, quia vetus patria requiratur, nimirum paradisus ille, quem plantauit Deus in Edem ad Oriētem. De hac re & peculiariter tractat Ioan. Damasc. lib. 4. de Orth. fide c. 13.

Leo Pap. ser 7. de Natiuit. quodam reprehendit, qui luce inchoante de locis eminentioribus adorabant, perinde ac huiusmodi adorationis genus Deo gratius esset.

IN